<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 04 июня 2021 года 

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего Шатина А.К.,

с участием государственного обвинителя Боронова А.М.. 

подсудимого ФИО1,

защитника Полякова Р.В., 

предоставившего удостоверение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и ордер 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 02.06.2021г., 

при секретаре Олчоновой У.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, не работающего, проживающего 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь отцом несовершеннолетней дочери ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, обязанный выплачивать на основании решения Майминского районного суда РА от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> алименты на ее содержание в размере 1/4 от величины прожиточного минимума для детей по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до достижения ребенком совершеннолетия либо до отмены ограничения в родительских правах, в пользу опекуна (попечителя) или приемных родителей, которым ребенок будет передан на воспитание, а в случае помещения в воспитательное, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения или другое аналогичное учреждение – для зачисления на счет соответствующего учреждения, проживая в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, умышленно, в нарушение решения суда, не желая выполнять родительские обязанности по содержанию несовершеннолетних детей, без уважительных причин, имея реальную возможность выплачивать алименты в силу возраста и трудоспособности, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неоднократно не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, в результате чего допустил задолженность по данному виду платежа в размере 7593 рубля 03 копейки, при этом, общая задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> составила 31059 рублей 10 копеек, чем ухудшил условия жизни своей несовершеннолетней дочери ФИО2 

Подсудимый ФИО1 в ходе дознания и в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердил заявленное им в ходе дознания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, по его ходатайству с согласия сторон дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно заявил данное ходатайство после предварительной консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе невозможность его обжалования по мотивам несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Представитель потерпевшей ФИО3 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ - как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно. Суд признает обвинение обоснованным, подтверждающимся материалами дела. При назначении наказания, суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим. Признание вины, состояние здоровья подсудимого, семейное положение и условия жизни его семьи, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение вреда, причиненного преступлением, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. ФИО1 с места жительства и УУП ОУУП и ДН ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> характеризуется посредственно. С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с требованиями ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката по назначению суда взысканию с ФИО1 не подлежат. На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – копия дела об административном правонарушении от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в отношении ФИО1 – подлежит оставлению в материалах дела. Гражданский иск по делу не заявлен. На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ: Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием из заработной платы осужденного 10 процентов в доход государства. Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить. Вещественное доказательство: копию дела об административном правонарушении от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в отношении ФИО1 – хранить в материалах дела по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий А.К. Шатин